
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

50^ Seduta 

Martedì 11 marzo 2025 

Deliberazione n. 354 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025-2027 dell'Agenzia Regionale per le 

Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Calabria). 

Presidente: Pierluigi Caputo 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 19, assenti 12 

…omissis… 

Indi, il Presidente passa alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 207/12^ e, nessuno avendo chiesto di intervenire per 

dichiarazione di voto, la pone in votazione nel suo complesso con autorizzazione 

al coordinamento formale, unitamente ai relativi allegati e, deciso l'esito – 

presenti e votanti 19, a favore 13, astenuti 6 - ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Caputo 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 12 marzo 2025 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Giovanni Fedele) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

• L’articolo 57, comma 3 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) 

dispone che i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali 

sono presentati ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale 

competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere 

favorevole, li inviano al Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze (oggi 

Economia e Finanze) per la definitiva istruttoria di propria competenza;  

• la Giunta regionale trasmette i bilanci al Consiglio regionale per la 

successiva approvazione, a norma dell’articolo 54, comma 5, lettera b), 

dello Statuto regionale; 

VISTI: 

• la legge regionale 28 giugno 2023, n. 25, con la quale l’Azienda Calabria 

Lavoro è stata trasformata in Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro (ARPAL Calabria); 

• la legge regionale n. 8/2002; 

• l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, 

n.25 (Statuto della regione Calabria); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 753 del 27 dicembre 2024, 

recante: "Bilancio di previsione 2025-2027 dell'Agenzia Regionale per le 

Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Calabria)" – Trasmissione proposta al 

Consiglio Regionale per gli atti di competenza”, rubricata come proposta di 

provvedimento amministrativo n. 207/12^; 

VISTO il decreto n. 53 del 20 dicembre 2024 con cui il Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ha approvato la proposta 

di bilancio di previsione 2025-2027 dell’Ente, ex Allegato n.9 del D.Lgs. 

118/2011, allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 753 del 27 

dicembre 2024 e al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

ATTESO CHE il Revisore unico dei conti di ARPAL Calabria, con verbale del 20 

dicembre 2024, allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 753 del 27 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

dicembre 2024 e alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale,  

• ha preso atto che il bilancio di previsione 2025-2027 rispetta gli equilibri di 

bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

• ha evidenziato che “l’equilibrio corrente di bilancio nel 2025 è assicurato 

dallo stanziamento, in entrata e in spesa, dei fondi destinati dalla Regione al 

funzionamento di Azienda, alla copertura delle spese relative al personale, 

nonché dagli affidamenti progettuali vincolati in entrata e in spesa”; 

• ha dato atto che “la previsione finanziaria è basata sui dati relativi 

all’esercizio 2024”, e ha dichiarato che “Il controllo relativo al rispetto dei 

limiti di spesa prescritti è stato effettuato con proprio verbale n. 154 del 

19/12/2024”; 

• ha tenuto conto “della coerenza delle previsioni con gli obiettivi 

programmatici dell’Ente”, “della completezza e della trasparenza della 

documentazione”, e “della congruità e attendibilità contabile delle previsioni 

di bilancio”;  

• ha espresso “parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2025- 

2027 presentata da ARPAL Calabria e sulla sua approvazione”;  

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Lavoro”, che esercita la vigilanza 

sulle attività dell’Ente, nell’ambito dell’istruttoria di competenza (prot. n. 

801453 del 21 dicembre 2024), allegata alla deliberazione della Giunta regionale 

n. 753 del 27 dicembre 2024 e alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale, ha rilevato  

• che il documento contabile “pur essendo redatto, secondo lo schema di 

bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011, non è stato presentato nei termini 

previsti”, dando atto che “in caso di mancata approvazione da parte del 

Consiglio Regionale entro il 31 dicembre, la gestione finanziaria dello 

stesso si svolgerà nel rispetto di quanto stabilito al punto numero 8 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria, riguardante 

l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria”, 

• che “non risulta rispettato il termine di cui all’art. 1 comma 3 della L.R. n. 

62/2023”, e pertanto “è consequenziale che l’ente strumentale applichi, 

a carico degli organi di vertice, una riduzione del 20% dei benefici 

economici spettanti, ai sensi della vigente normativa, a seguito del 

raggiungimento degli obiettivi individuali e di darne conto al 

Dipartimento Vigilante.”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO che il dipartimento regionale vigilante “Lavoro”, 

• relativamente al contenuto del piano delle attività dell’Ente, allegato al 

bilancio di previsione 2025-2027, ha rilevato che “emerge la sostanziale 

conformità delle attività previste per l’anno 2025 rispetto al mandato 

istituzionale dell’ente strumentale.”;  

• relativamente all’applicazione della normativa regionale in materia di 

contenimento della spesa “l’ente strumentale nel complessivo, ha rispettato 

il limite di spesa previsto dall’art. 1 lett. c) della L.R. n. 62/2023.”; 

• “…visto il bilancio di previsione 2025_2027 di ARPAL Calabria, per come 

approvato con decreto del direttore generale n. 53 del 20.12.2024, preso 

atto di quanto asseverato dal revisore, il Settore scrivente, per quanto di 

propria competenza, esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 57 l.r. 

8/2002.”; 

TENUTO CONTO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell’istruttoria di competenza, allegata alla deliberazione della Giunta regionale 

n. 753 del 27 dicembre 2024 e alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale, 

• ha verificato la sussistenza degli equilibri di bilancio per come definiti dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• ha raccomandato all’Ente, avendo rilevato che non ha previsto alcuno 

stanziamento nella parte spesa con riferimento al Fondo Garanzia per i debiti 

commerciali (FGDC), ex L. 30/12/20218, n. 145, «…a seguito delle previste 

verifiche sulla Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC), di provvedere, se 

necessario, al dovuto accantonamento di legge, apportando le conseguenti 

variazioni alle previsioni di spesa di cui al bilancio in oggetto.»; 

• ha raccomandato all’Ente, con riferimento al Fondo crediti Dubbia Esigibilità, 

“«…di verificare la congruità del FCDE, provvedendo alla congrua 

valorizzazione dello stesso qualora, nel corso della gestione, dovessero 

sorgere eventuali posizioni di credito nei confronti di soggetti diversi dalla 

P.A., tali per cui si renda necessario provvedere ad accantonare parte delle 

relative entrate nel fondo di che trattasi»; 

• ha raccomandato all’Ente, con riferimento al Fondo Pluriennale Vincolato, 

«…a seguito dell’approvazione della predetta procedura di riaccertamento 

dei residui 2024 di provvedere, se necessario, alle dovute variazioni al 

presente bilancio di previsione 2025/2027, apportando i conseguenti 

correttivi al FPV sia per la parte corrente sia per quella riferita alle spese in 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

conto capitale, nel rispetto del principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata.»; 

• ha preso atto del parere del Revisore Unico dei Conti e dell’istruttoria 

conclusa con parere favorevole del Dipartimento Lavoro, che esercita la 

vigilanza sulle attività dell’Ente, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 

4 febbraio 2002, n.8, sulla proposta di bilancio di previsione 2025-2027 

dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Calabria), e, 

fermi restando, i rilievi e le raccomandazioni espressi dal Dipartimento 

Economia e Finanze e dal Dipartimento Lavoro, per come riportate nelle 

istruttorie di rispettiva competenza, ha stabilito che “non si rilevano motivi 

ostativi alla trasmissione al Consiglio Regionale, da parte della Giunta 

Regionale, della Proposta di Bilancio di Previsione 2025-2027 dell’Agenzia 

Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Calabria), ai sensi 

dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8.”. 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 6 febbraio 

2025, si è determinata favorevolmente sull’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

(ARPAL Calabria), e dei documenti ad esso allegati; 

UDITO il consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 

n.8/2002, il Bilancio di Previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regionale per le 

Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Calabria) e i documenti ad esso allegati 

richiamati in premessa, che costituiscono parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Pierluigi Caputo) 


		2025-03-12T13:06:03+0100
	Giovanni Fedele


		2025-03-12T14:26:55+0100




